Generalul Ion Clucer, oomandantul Armatei 1, arăta că " "efortul
trebuie făcut întîi la sud" 6.

Dintre soluţiile propuse, ,.soluţia Grainieeanu" constituie baza hotă
rîrii privind nefericita operaţie ,.Flămînda" .

Ofensiva din Transilvania, oprită complet după 2 (15) sept. 1916,
a lăsat trupele române într-o situaţie strategică deosebit de grea. In
locul unei inaintări concentrice rapide, care să scurteze frontul de 800

2 Gen. 1. CUpsa, Armata română in campaniile din 1916-1917, Ed. militarA,
Bucureşti, 1967, p. 275.

3 M. St. M., România in războiul mondial, vol.